Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 1614/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa membros para comporem os
Conselhos Superiores da Universidade
Estadual do Paraná para o biênio de 2026/2027.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando os protocolos nº 24.821.483-0, 24.804.101-3, 24.988.106-6,
24.964.195-2, 24.718.426-0, 25.112.688-7, 25.112.537-6, 24.991.508-4,
24.718.426-0, 24.991.547-5, 24.991.508-4, 25.077.698-5, 25.075.593-7,
25.075.992-4, 25.075.706-9, 24.972.895-0 e 25.152.486-6,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem os Conselhos Superiores

da Universidade Estadual do Paraná para o biênio de 2026/2027:

I. Membros Natos:

a) Conselho Universitário - COU:

Reitor(a) e Vice-Reitor(a) (Presidente e Vice-Presidente);

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Administração e Finanças - PRAF;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos –

PROPEDH;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PROGRAD;

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG;

Diretores de Campus.

b) Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE:

Reitor(a) e Vice-Reitor(a) (Presidente e Vice-Presidente);

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos –

PROPEDH;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PROGRAD;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG;

Diretores de Centro de Área.

c) Conselho de Planejamento, Administração e Finanças - CAD:

Reitor(a) e Vice-Reitor(a) (Presidente e Vice-Presidente);

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Administração e Finanças - PRAF;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP;

Pró-Reitor(a) da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN;

Diretores de Campus.

II. Reitor(a) e Vice-Reitor(a):

NOME

Reitor(a): Salete Paulina Machado Sirino

Vice-Reitor(a): Carlos Alexandre Molena Fernandes

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

III. Diretor e Vice-Diretor de Campus:

NOME CAMPUS

Diretor(a) Geral: Daniel Fernando Matheus Gomes

Vice-Diretor(a): Leonardo Fávero Sartori

Apucarana

Diretor(a) Geral: Ceres America
Magalhães Ribas

Vice-Diretor(a): Jorge Leandro
Delconte Ferreira

Campo Mourão

Diretor(a) Geral: Elói Vieira Magalhães

Vice-Diretor(a): Deborah Alice Bruel Gemin

Curitiba I

Diretor(a) Geral: Noemi Nascimento Ansay

Vice-Diretor(a): Drausio Fonseca

Curitiba II

Diretor(a) Geral: Moacir Dalla Palma

Vice-Diretor(a): Luís Fernando Roveda
Paranaguá

Diretor(a) Geral: Maria Antonia Ramos Costa

Vice-Diretor(a): Elias de Souza Junior

Paranavaí

Diretor(a) Geral: Alcemar Rodrigues Martello

Vice-Diretor(a): Kelen dos SantosJunges

União da Vitória

IV. Diretor de Centro de Área:

NOME CENTRO DE ÁREA CAMPUS

Ricardo Desidério da

Silva

Centro de Ciências Humanas e da

Educação - CCHE

Apucarana

Marcelo Vargas Centro de Ciências Sociais

Aplicadas - CCSA

Apucarana

Claudia Chies

Centro de Ciências Humanas e
da Educação - CCHE

Campo Mourão

Rony Peterson da Rocha

Centro de Ciências Sociais
Aplicadas e Engenharias -

CCSAE

Campo Mourão

Keila Kern Centro de Área de Artes e
Museologia

Curitiba I

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Robson Rosseto Centro de Artes Curitiba II

Ricardo Mendonca
Petracca

Centro de Música e Musicoterapia Curitiba II

Mônica Herek Ciências Sociais Aplicadas Paranaguá

Mauro Roberto dos
Santos

Centro de Ciências Humanas e
da Educação

Paranaguá

Keila Pinna Valensuela Ciências Sociais Aplicadas Paranavaí

Valter Soares de
Camargo

 Centro de Ciências Humanas e da
Educação

Paranavaí

Jaqueline Dias Centro de Ciências da Saúde Paranavaí

Lutécia Hiera da Cruz Direção do Centro de Ciências
Exatas e Biológicas (CCEB)

União da Vitória

Thiago David Stadler Direção do Centro de Ciências
Humanas e da Educação (CCHE)

União da Vitória

V. Membros eleitos para o Conselho Universitário - COU:

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: Vinícius Roberto Crispim

Suplente: Ana Paula Cantagalli de

Aguiar

Agente
Universitário

Apucarana

Titular: Ian Emmanuel Barreto

Marques (Serviço Social)

Suplente: Ryan Aparecido dos

Santos Vieira (Letras Português)

Discente Apucarana

Titular: Elson Alves de Lima

(Serviço Social)

Suplente: Antônio Manoel

Conceição (Ciências Contábeis)

Docente Apucarana

Titular: Luciane Francielli Zorzetti

Maronezes (Serviço Social)

Suplente: Kamila Cristina da Silva

Teixeira (Serviço Social)

Docente Apucarana

Titular: Patrícia Josiane Tavares Docente Apucarana

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Cunha (Letras Português)

Suplente: Sérgio Carrazedo

Dantas (Matemática)

Titular: Rogério Lobo Sáber

(Letras Inglês)

Suplente: Juliane D”Almas (Letras

Inglês)

Docente Apucarana

Titular: Angelo Ricardo Marcotti

Suplente: Liane Cordeiro da Silva

Agente
Universitário

Campo Mourão

Titular: Marla Dias da Rocha

Suplente: Ana Ofélia Ferreira de
Souza

Discente Campo Mourão

Titular: Aurea Andrade Viana de
Andrade

Suplente: Jacqueline Costa
Sanches Vignoli

Docente Campo Mourão

Titular: Mayra Stevanato

Suplente: Rodrigo Monteiro da
Silva

Docente Campo Mourão

Titular: Luciano Ferreira

Suplente: Márcio José Pereira

Docente Campo Mourão

Titular: Rubya Vieira de Mello
Campos

Suplente: Analice Czyzewski

Docente Campo Mourão

Titular: Luciane Jost

Suplente: Grazieli Fatima
PagnoncelIi

Agente
Universitário

Curitiba I

Titular: Eloisa Alexandra Mendes
Ramos

Suplente: Débora Lúcia Koppe
Soares

Discente Curitiba I

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Titular: Polyanna Morgana D. de
Oliveira Rocha

Suplente: Nadia Moroz Luciani

Docente Curitiba II

Titular: Solange Straub Stecz

Suplente: Marila Annibelli Vellozo

Docente Curitiba II

Titular: Stela Maris da Silva

Suplente: Renata Ribeiro Tavares
Silva Noyama

Docente Curitiba II

Titular: Fabio Rogério Lima Batista

Suplente: Jade Ramos Trochmann

Agente
Universitário

Paranaguá

Titular: Adilson Anacleto

Suplente: Josiane Aparecida
Gomes Figueiredo

Docente Paranaguá

Titular: Fernando Henrique Lermen

Suplente: Rafael Metri

Docente Paranaguá

Titular: Sebastião Cavalcanti Neto

Suplente: Roseneide Maria Batista
Cirino

Docente Paranaguá

Titular: Silvia de Ross

Suplente: Julio William Curvelo
Barbosa

Docente Paranaguá

Titular: Suzete Moreira

Suplente: José Geraldo da Silva

Agente
Universitário

Paranavaí

Titular: José Augusto Alves Netto

Suplente: Carlos Cassemiro

Casaril

Docente Paranavaí

Titular: Patrícia Louise Rodrigues
Varela Dias

Suplente: Eliane Jose Barbosa dos

Reis

Docente Paranavaí

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Titular: Rosângela Trabuco
Malvestio da Silva

Suplente: Bruno Ciavolella

Docente Paranavaí

Titular: Cléris Mauro Schafaschek

Suplente: Sandro Roberto Prado

Agente universitário União da Vitória

Titular: Jéssica Turkot

Suplente: Luana Tibre Ferreira de
Lima

Discente União da Vitória

Titular: Álvaro Fontana

Suplente: Huilquer Francisco Vogel

Docente União da Vitória

VI. Eleição do Conselho de Ensino Pesquia e Extensão – CEPE:

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: Rafael Alves Ferreira

Suplente: Carolina Oliva Rodrigues
de Oliveira

Discente Campo Mourão

Titular: Bárbara de Paula Neves

Suplente: Anny Beatriz Ranucci da
Silva

Discente Curitiba I

Titular: Marcelo Bourscheid

Suplente: Bruno Noronha Machado

Agente Universitário Curitiba II

Titular: Geovana Patricio
Figueiredo

Discente Curitiba II

Titular: Marcos Paulo Pontes dos
Santos

Suplente: Lezzirre Saldanha
Scomação

Agente Universitário Paranaguá

 Titular: Gabrielle Carvalho

Suplente: Luma Carlim Antunes
Pinheiro

Discente Paranaguá

 Titular: Cristina de Fátima
Nogueira Migliori Silva

Agente Universitário Paranavaí

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Suplente: Maria de Lourdes de
Souza Rodrigues

Titular: Ericson Raine Prust

Suplente: Douglas Ivam Alves

Agente universitário União da Vitória

Titular: Karolina Kreniski Sobczak

Suplente: Vitória Cristina de Souza

Discente União da Vitória

VII. Membros eleitos para o Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD:

NOME CATEGORIA LOCAL

Titular: João Paulo Segato

Miranda

Suplente: Gisele Maria Ratiguieri

Agente
Universitário

Reitoria

Art. 2º O mandato dos membros eleitos serão de 2 (dois) anos contados a partir

de 1º de janeiro de 2026.

Art. 3º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 12 de dezembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)